Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 731/2023

Requer informações sobre
atuação do Poder Executivo
Municipal em relação ao
amparo de animais de rua com
sinais de ferimentos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que este vereador neste
presente mês recebeu de munícipes solicitações de amparo a
animais de rua, os quais estavam com sinais de ferimento;

CONSIDERANDO que este vereador foi até o
local onde estavam os animais e fez contato com o Setor de
Zoonoses para orientação e auxilio para dar providências;

CONSIDERANDO que Setor de Zoonoses
informou que não atuam em casos de animais de rua que
sofrem atropelamentos, ferimentos, maus tratos e nem mesmo
recolhe os que estão em situação de rua;

CONSIDERANDO que este vereador se
comprometeu com a população em buscar junto ao Poder
Executivo Municipal alguma forma de promover auxilio nestes
casos de atropelamentos e ferimentos diversos, uma vez que
os gestores municipais precisam propor políticas públicas de
saúde pública, controle da população de animais de rua, bem
como promover educação da população no que tange o
abandono criminoso dos animais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste,
combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Em casos em que a Prefeitura Municipal é
acionada sobre casos de animais de rua com sinais de
ferimentos, qual é o Setor que a demanda é direcionada e qual

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
97

/2
02

3
14

/0
8/

20
23

 1
4:

10
 -

 C
H

A
V

E
: E

8R
J-

JD
40

-K
00

W
-B

B
0B

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

a forma de atuação para promover acesso aos devidos
cuidados de saúde do animal?

2º) Qual a Lei federal, estadual ou municipal, que
impede que o Centro de Controle de Zoonoses recolhe animais
de rua com ferimentos e promova os devidos cuidados para
restabelecimento da saúde do animal?

3º) O setor responsável da Prefeitura para
controle da população de animais de rua promove ações junto
aos moradores da cidade de educação sobre o abandono
criminoso de animais e suas consequências jurídicas? Como é
feito esse trabalho?

4º) A Prefeitura possui contratos com ONG’s,
Entidades, Associações ou Clínicas Veterinárias terceirizando e
pagando pelos serviços de recolha e promoção de cuidados
com animais de rua com sinais de ferimentos? Caso positivo,
informar o número do contrato e sua data de vigência;

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de agosto de
2023.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
97

/2
02

3
14

/0
8/

20
23

 1
4:

10
 -

 C
H

A
V

E
: E

8R
J-

JD
40

-K
00

W
-B

B
0B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E8RJJD40K00WBB0B, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E8RJ-JD40-K00W-BB0B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
97

/2
02

3
14

/0
8/

20
23

 1
4:

10
 -

 C
H

A
V

E
: E

8R
J-

JD
40

-K
00

W
-B

B
0B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E8RJJD40K00WBB0B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E8RJJD40K00WBB0B
		2023-08-14T19:04:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura